3

[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

Ярославского муниципального района

шестого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

О внесении изменений в решение

Муниципального Совета ЯМР
от 12.12.2013 № 72

«Об изменении границы

Ярославского муниципального

района»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях комплексного социально-экономического развития Ярославской области МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕШИЛ:

1. Внести в решение Муниципального Совета Ярославского муниципального района от 12.12.2013 № 72 «Об изменении границы Ярославского муниципального района» следующие изменения:

1) в приложении 1:

а) абзац 1 изложить в следующей редакции:

«Территория Ярославского муниципального района Ярославской области состоит из семи участков, один из которых имеет внешний и  внутренний контуры.»;

б) абзац 2 изложить в следующей редакции:
«За начало границы (Участка 1, внешний контур) Ярославского муниципального района Ярославской области принята точка 028, расположенная на стыке границ Тутаевского, Даниловского и Ярославского муниципальных районов Ярославской области.»;

в) после абзаца пятидесятого дополнить новыми абзацами следующего содержания:

«За начало границы Ярославского муниципального района Ярославской области (Участок 1, внутренний контур) принята точка 17.126_1, расположенная в 0,62 км юго-юго-западнее развилки проселочных дорог, в 0,47 км юго-юго-восточнее поворотной опоры ЛЭП.

От точки 17.126_1 граница идет в западно-северо-западном направлении на протяжении 1,32 км вдоль магистрального газопровода, оставляя его на территории Ивняковского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области, до точки 17.126_2, расположенной в 1,08 км западнее поворотной опоры высоковольтной ЛЭП, в 0,77 км юго-восточнее пересечения железной дороги и автодороги с покрытием, далее граница идет в южном направлении на протяжении 0,35 км до точки 17.126_3, расположенной в 0,83 км юго-восточнее поворотной опоры высоковольтной ЛЭП, в 1,08 км юго-юго-восточнее пересечения железной дороги и автодороги с покрытием, далее граница идет в западно-юго-западном направлении на протяжении 0,30 км по руслу безымянного ручья, оставляя его на территории Ивняковского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области, до точки 17.126_4, расположенной в 0,76 км юго-юго-восточнее поворотной опоры высоковольтной ЛЭП, в 1,19 км северо-северо-восточнее середины моста через безымянный ручей, далее граница идет в южном направлении на протяжении 0,52 км до точки 17.126_5, расположенной в 0,71 км северо-восточнее середины моста через безымянный ручей, в 1,23 км юго-юго-восточнее поворотной опоры высоковольтной ЛЭП, далее граница идет в восточно-северо-восточном направлении на протяжении 0,44 км до точки 17.126_6, расположенной в 1,14 км северо-восточнее середины моста через безымянный ручей, в 0,20 км западно-северо-западнее примыкания грунтовой дороги к автомобильной дороге без покрытия, соединяющей населенные пункты деревня Бекренево и деревня Губцево, далее граница идет в северном направлении на протяжении 0,09 км до точки 17.126_7, расположенной в 1,21 км северо-восточнее середины моста через безымянный ручей, в 0,25 км северо-западнее примыкания грунтовой дороги к автомобильной дороге без покрытия, соединяющей населенные пункты деревня Бекренево и деревня Губцево, далее граница идет в восточно-северо-восточном направлении на протяжении 0,63 км до точки 17.126_8, расположенной в 0,58 км северо-восточнее примыкания грунтовой дороги к автомобильной дороге без покрытия, соединяющей населенные пункты деревня Бекренево и деревня Губцево, в 0,62 км юго-западнее поворотной опоры высоковольтной ЛЭП, далее граница идет в юго-юго-восточном направлении на протяжении 0,12 км до точки 17.126_9, расположенной посередине грунтовой дороги, соединяющей населенные пункты деревня Красная Горка и деревня Губцево, в 0,54 км северо-восточнее примыкания грунтовой дороги к автомобильной дороге без покрытия, соединяющей населенные пункты деревня Бекренево и деревня Губцево, в 0,67 км юго-юго-западнее поворотной опоры высоковольтной ЛЭП, далее граница идет в юго-западном направлении на протяжении 0,67 км до точки 17.126_10, расположенной в 1,20 км восточно-северо-восточнее середины моста через безымянный ручей, в 0,24 км юго-юго-восточнее примыкания грунтовой дороги к автомобильной дороге без покрытия, соединяющей населенные пункты деревня Бекренево и деревня Губцево, далее граница идет в восточно-юго-восточном направлении на протяжении 0,68 км до точки 17.126_11, расположенной в 1,09 км западнее поворотной опоры высоковольтной ЛЭП, в 1,39 км южнее поворотной опоры высоковольтной ЛЭП, далее граница идет в северо-северо-восточном направлении на протяжении 0,22 км до точки 17.126_12, расположенной в 1,01 км западно-северо-западнее поворотной опоры высоковольтной ЛЭП, в 1,22 км южнее поворотной опоры высоковольтной ЛЭП, далее граница идет в восточном направлении на протяжении 0,60 км до точки 17.126_13, расположенной в 0,54 км северо-западнее поворотной опоры высоковольтной ЛЭП, в 1,26 км южнее развилки проселочных дорог, далее граница идет в северо-северо-восточном направлении на протяжении 0,77 км вдоль магистрального газопровода, оставляя его на территории Ивняковского сельского поселения Ярославского муниципального района Ярославской области, до точки 17.126_14, расположенной в 0,64 км юго-юго-западнее развилки проселочных дорог, в 0,54 км юго-юго-восточнее поворотной опоры высоковольтной ЛЭП, далее граница идет в общем северо-западном направлении на протяжении 0,06 км до точки 17.126_1, замыкая контур.

Участок границы от точки 17.126_1 через точку 17.126_12 до точки 17.126_1 является границей Ярославского муниципального района с городским округом город Ярославль Ярославской области.»;

2) приложение 2 изложить в новой редакции (прилагается).

2. Ходатайствовать перед Губернатором Ярославской области и Ярославской областной Думой о внесении соответствующих изменений в Закон Ярославской области от 03.12.2007 № 105-з «Об описании границ муниципальных образований Ярославской области».

3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Муниципального Совета Ярославского муниципального района шестого созыва по регламенту, этике, нормотворчеству, обеспечению депутатской деятельности, социальной политике и вопросам местного самоуправления (Ю.Н.Соколова).
4. Опубликовать решение в газете «Ярославский агрокурьер» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Ярославского муниципального района.
5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Ярославского

Председатель Муниципального Совета

муниципального района

Ярославского муниципального района

_______________ Т.И.Хохлова
_______________ Ю.А.Лазарев
«___»__________ 2016

 «___»__________ 2016
Пояснительная записка

к проекту решения Муниципального совета
Ярославского муниципального района
«О внесении изменений в решение Муниципального Совета ЯМР
от 12.12.2013 № 72 «Об изменении границы Ярославского муниципального района»»

Согласно части 2 статьи 10 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 131-ФЗ) границы муниципальных образований устанавливаются и изменяются законами субъектов Российской Федерации в соответствии с требованиями, предусмотренными статьями 11-13 данного Федерального закона.

В соответствии с положениями части 1 статьи 12 Федерального закона № 131-ФЗ изменение границ муниципального образования осуществляется законом субъекта Российской Федерации по инициативе населения, органов местного самоуправления, органов государственной власти субъекта Российской Федерации. Инициатива органов местного самоуправления об изменении границ муниципального образования оформляется решениями соответствующих органов местного самоуправления.

Согласно части 2.1 статьи 12 Федерального закона № 131-ФЗ изменение границ муниципальных районов и входящих в их состав поселений, влекущее отнесение территорий отдельных входящих в состав указанных поселений поселков и сельских населенных пунктов к территориям городских округов, осуществляется с согласия населения поселений и городских округов, выраженного представительными органами соответствующих поселений и городских округов, а также с учетом мнения населения муниципальных районов, выраженного представительными органами соответствующих муниципальных районов.
Предлагаемый проект решения Муниципального совета Ярославского муниципального района (далее – проект решения) подготовлен в соответствии с Дорожной картой мероприятий по включению земельных участков жилого микрорайона «Новый Ярославль», реализуемого в рамках программы «Жилье для российской семьи», в границы г. Ярославля для обеспечения реализации инвестиционного проекта комплексного освоения территорий в целях жилищного строительства.

Проектом решения вносятся изменения в прохождение и описание местоположения границ Ярославского муниципального района путем отнесения к территории городского округа город Ярославль земельных участков с кадастровыми номерами 76:17:204401:370, 76:17:204401:371, 76:17:204401:372, предназначенных для строительства жилого микрорайона «Новый Ярославль».

В результате реализации комплекса мероприятий предполагается одновременное изменение описания границ муниципальных образований Ярославский муниципальный район, Ивняковское сельское поселение и городской округ город Ярославль, а именно:

- подготовка материалов, необходимых для согласования прохождения границ муниципальных образований Ярославской области органами местного самоуправления в соответствии с требованиями Федерального закона № 131-ФЗ;

· подготовка материалов для внесения изменений в Закон Ярославской области от 03 декабря 2007 года № 105-з «Об описании границ муниципальных образований Ярославской области»;

· внесение сведений об изменении сведений о границах муниципальных образований Ярославской области в государственный кадастр недвижимости и государственный фонд данных, полученных в результате проведения землеустройства.

Изменение границы Ярославского муниципального района выполнено с учетом сведений государственного кадастра недвижимости о границах земельных участков с кадастровыми номерами 76:17:204401:370, 76:17:204401:371, 76:17:204401:372.

Инициатива изменения границ Ивняковского сельского поселения, предусматривающая отнесение к территории городского округа город Ярославль перечисленных выше земельных участков, оформлена постановлением Администрации Ивняковского сельского поселения от 11.11.2016 № 752 «Об инициативе изменения границы муниципальных образований».Изменение местоположения границ Ивняковского сельского поселения, согласовано решением Муниципального Совета поселения от 11.11.2016 № 77 «О внесении изменений в решение Муниципального Совета от 18.12.2013 года № 157 «Об изменении границы Ивняковского сельского поселения».

Принятие предлагаемого проекта решения в случае дальнейшего утверждения описания границ муниципального района и поселения Законом Ярославской области влечет необходимость внесения изменений в документы территориального планирования Ярославского муниципального района и иные нормативные правовые акты Ярославского муниципального района в части уточнения границы поселения.

Начальник отдела

муниципальной службы, организационной работы

и связям с общественностью управления делами

Администрации ЯМР

С.А.Степанов